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비사벌유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-07-03 예산액 1,137,254,000

예 산 총 칙

제1조 2024학년도 비사벌유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 1,137,254,000원으로 한다. 세입

ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문을 받은 것으로 간주 처리

한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.

제6조 2024학년도 계속비 사업은 붙임 “계속비 조서”와 같다.

2소미정 2024년 07월 03일 16시 19분 28초 전북특별자치도교육청 비사벌유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 63,388 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 29,800 0 0  

공통과정지원금 29,800 0 0  

(성립전) 무상교육비(5세) 94,660,000원-64,860,000= 29,800,000

방과후과정운영보조금수입 4,490 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
4,490 0 0  

(성립전) (지원금)방과후과정 운

영비
4,490,000원*1회= 4,490,000

인건비보조금수입 6,183 0 0  

교육청보조금(인건비) 6,183 0 0  

(성립전) 영양(교)사 인건비지원

금
1,030,370원*6월= 6,183,000

일반운영보조금수입 22,915 0 0  

교육청보조금(일반운영) 22,915 0 0  

(성립전) (목적)스쿨넷 이용요금

 지원금
327,000원*12월= 3,924,000

(성립전) 무상급식비(친환경농산

물 지원비)
380원*137명*100일= 5,206,000

(성립전) 무상급식비(친환경농산

물 지원비)
11,799,000원-5,206,000원= 6,593,000

(성립전) (목적)자율선택과제지

원금(독서)
3,692,000원*1회= 3,692,000

(성립전) (목적)공기질관리 운영

비
500,000원*7반= 3,500,000

행정활동수입 0 0 200  

그밖의행정활동수입 0 0 200  

그밖의행정활동수입 0 0 200  

(성립전) 교생실습비 100,000원*2명= 200,000

전년도이월금수입 0 0 1,523  

전년도이월금수입 0 0 1,523  

순세계잉여금 0 0 1,523  

(성립전) 순셰계잉영금 1,522,026원*1회= 1,523,000

세입합계 63,388 0 1,723 세입 총 합계 65,111

1 발행일 : 2024/07/03 16:07



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 24,383 0 1,523 25,906    

교원인건비 9,200 0 1,523 10,723    

교원급여 7,200 0 1,523 8,723    

(성립전) (그밖의수입) 교원

급여
1,522,026원*1회=   1,523,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(무상교육)원장 봉급
7,200,000원*1회=   7,200,000

교원수당 2,000 0 0 2,000    

(성립전) (보조금및지원금) 

(무상교육)시간외수당
2,000,000원*1회=   2,000,000

직원인건비 15,183 0 0 15,183    

직원급여 6,183 0 0 6,183    

(성립전) (보조금및지원금) 

영양(교)사 인건비
1,030,370원*6월=   6,183,000

직원법정부담금 4,000 0 0 4,000    

(성립전) (보조금및지원금) 

(무상교육)4대보험료(직원)

10,000,000원 - 6,000,000원 =   

4,000,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
5,000 0 0 5,000    

(성립전) (보조금및지원금) 

(무상교육)직원퇴직금
5,000,000원*1회=   5,000,000

운영비 10,162 0 200 10,362    

관리운영비 9,424 0 200 9,624    

수용비 2,000 0 200 2,200    

(성립전) (그밖의수입) 기타

수용비
300,000원 - 100,000원 =   200,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(무상교육)기타수용비

8,032,000원*1회 - 6,032,000원 =   

2,000,000

수수료및제세공과금 7,424 0 0 7,424    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷이용요금
327,000원*12월=   3,924,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)공기질관리운영비
500,000*7반=   3,500,000

업무추진비 738 0 0 738    

일반업무추진비 738 0 0 738    

(성립전) (보조금및지원금) (목적,자

율선택과제)교사협의회비
738,000원*1회=   738,000

일반교육활동비 15,753 0 0 15,753    

일반교육활동비 15,753 0 0 15,753    

교사연수연구비 1,000 0 0 1,000    

1 발행일 : 2024/07/03 16:07



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전) (보조금및지원금) 

(무상교육)교직원 연수비
1,000,000원*1회=   1,000,000

교재교구구입비 2,954 0 0 2,954    

(성립전) (보조금및지원금) (목적,자

율선택과제)교사연수 및 도서구입 활

동비
2,954,000원*1회=   2,954,000

일반급식비간식비 11,799 0 0 11,799    

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)친환경농산물
258원*137명*100일=   3,535,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)친환경농산물

8,010,900원 - 3,535,000원 =   

4,476,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)친환경쌀지원금
1,123,000원=   1,123,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)친환경쌀지원금

2,546,000원- 1,123,000원 =   

1,423,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)바이전주부식비
1,242,000원 - 548,000원 =   694,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)바이전주부식비
40원*137명*100일=   548,000

선택적교육활동비 8,990 0 0 8,990    

방과후교육활동비 4,490 0 0 4,490    

방과후교육돌봄비 4,490 0 0 4,490    

(성립전) (보조금및지원금) 

(지원금)방과후과정 운영비
4,490,000원*1회=   4,490,000

그밖의교육활동비 4,500 0 0 4,500    

현장체험학습비 2,500 0 0 2,500    

(성립전) (보조금및지원금) 

(무상교육)현장체험학습비
2,500,000원*1회=   2,500,000

통학차량이용비 2,000 0 0 2,000    

(성립전) (보조금및지원금) 

(무상교육)통학차량 운영비

73,760,000원 - 71,760,000원 =   

2,000,000

시설설비비품비 4,100 0 0 4,100    

설비비품비 4,100 0 0 4,100    

취득비 3,000 0 0 3,000    

(성립전) (보조금및지원금) 

(무상교육)비품구입비
3,000,000원*1회=   3,000,000

유지비 1,100 0 0 1,100    

(성립전) (보조금및지원금) 

(무상교육)시설 유지비
1,100,000원*1회=   1,100,000

세출합계 63,388 0 1,723 65,111

2 발행일 : 2024/07/03 16:07



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 1,007,367 943,979 63,388

공통과정및방과후과정지원금수입 766,720 736,920 29,800

공통과정지원금 766,720 736,920 29,800

(성립전) 무상교육비(5세) 94,660,000원-64,860,000=   29,800,000

방과후과정운영보조금수입 23,690 19,200 4,490

교육청보조금(방과후과정) 23,690 19,200 4,490

(성립전) (지원금)방과후과정 운영

비
4,490,000원*1회=   4,490,000

인건비보조금수입 30,912 24,729 6,183

교육청보조금(인건비) 30,912 24,729 6,183

(성립전) 영양(교)사 인건비지원금 1,030,370원*6월=   6,183,000

일반운영보조금수입 186,045 163,130 22,915

교육청보조금(일반운영) 186,045 163,130 22,915

(성립전) (목적)스쿨넷 이용요금 지

원금
327,000원*12월=   3,924,000

(성립전) 무상급식비(친환경농산물 

지원비)
380원*137명*100일=   5,206,000

(성립전) 무상급식비(친환경농산물 

지원비)
11,799,000원-5,206,000원=   6,593,000

(성립전) (목적)자율선택과제지원금

(독서)
3,692,000원*1회=   3,692,000

(성립전) (목적)공기질관리 운영비 500,000원*7반=   3,500,000

행정활동수입 200 0 200

그밖의행정활동수입 200 0 200

그밖의행정활동수입 200 0 200

(성립전) 교생실습비 100,000원*2명=   200,000

전년도이월금수입 1,523 0 1,523

전년도이월금수입 1,523 0 1,523

순세계잉여금 1,523 0 1,523

(성립전) 순셰계잉영금 1,522,026원*1회=   1,523,000

세입합계 1,009,090 943,979 65,111

1소미정 2024년 07월 03일 16시 19분 28초 전북특별자치도교육청 비사벌유치원



2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 582,288 556,382 25,906

교원인건비 459,224 448,501 10,723

교원급여 373,853 365,130 8,723

(성립전)(그밖의수입) 교원급여 1,522,026원*1회=   1,523,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육)원

장 봉급
7,200,000원*1회=   7,200,000

교원수당 85,371 83,371 2,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육)시

간외수당
2,000,000원*1회=   2,000,000

직원인건비 123,064 107,881 15,183

직원급여 100,864 94,681 6,183

(성립전)(보조금및지원금) 영양(교)사 

인건비
1,030,370원*6월=   6,183,000

직원법정부담금 10,000 6,000 4,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육)4

대보험료(직원)

10,000,000원 - 6,000,000원 =   

4,000,000

직원퇴직금및퇴직적립금 12,200 7,200 5,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육)직

원퇴직금
5,000,000원*1회=   5,000,000

운영비 61,649 51,287 10,362

관리운영비 54,311 44,687 9,624

수용비 27,711 25,511 2,200

(성립전)(그밖의수입) 기타수용비 300,000원 - 100,000원 =   200,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육)기

타수용비

8,032,000원*1회 - 6,032,000원 =   

2,000,000

수수료및제세공과금 26,600 19,176 7,424

(성립전)(보조금및지원금) (목적)스쿨넷

이용요금
327,000원*12월=   3,924,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)공기질

관리운영비
500,000*7반=   3,500,000

업무추진비 7,338 6,600 738

일반업무추진비 7,338 6,600 738

(성립전)(보조금및지원금) (목적,자율선

택과제)교사협의회비
738,000원*1회=   738,000

일반교육활동비 157,327 141,574 15,753

일반교육활동비 157,327 141,574 15,753

교사연수연구비 2,200 1,200 1,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육)교

직원 연수비
1,000,000원*1회=   1,000,000

교재교구구입비 14,094 11,140 2,954

(성립전)(보조금및지원금) (목적,자율선

택과제)교사연수 및 도서구입 활동비
2,954,000원*1회=   2,954,000

일반급식비간식비 141,033 129,234 11,799

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)친환경농산물
258원*137명*100일=   3,535,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)친환경농산물

8,010,900원 - 3,535,000원 =   

4,476,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)친환경쌀지원금
1,123,000원=   1,123,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)친환경쌀지원금

2,546,000원- 1,123,000원 =   

1,423,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)바이전주부식비
1,242,000원 - 548,000원 =   694,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)바이전주부식비
40원*137명*100일=   548,000

선택적교육활동비 80,750 71,760 8,990

방과후교육활동비 4,490 0 4,490

방과후교육돌봄비 4,490 0 4,490

(성립전)(보조금및지원금) (지원금)방과

후과정 운영비
4,490,000원*1회=   4,490,000

그밖의교육활동비 76,260 71,760 4,500

현장체험학습비 2,500 0 2,500

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육)현

장체험학습비
2,500,000원*1회=   2,500,000

통학차량이용비 73,760 71,760 2,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육)통

학차량 운영비

73,760,000원 - 71,760,000원 =   

2,000,000

시설설비비품비 4,100 0 4,100

설비비품비 4,100 0 4,100

취득비 3,000 0 3,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육)비

품구입비
3,000,000원*1회=   3,000,000

유지비 1,100 0 1,100

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육)시

설 유지비
1,100,000원*1회=   1,100,000

세출합계 886,114 821,003 65,111
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